parte ab auditorum mentes voluitur. et nullo erroris angulo. a predicacionis sue via retinetur. Ex omni parte voluitur. quia inter aduersa et prospera recte et humiliter incedit. Circulus quippe illius preceptorum. modo sursum. modo deorsum est. quia ipsa que perfectioribus spiritualiter dicuntur. infirmis iuxta litteram congruunt. et ipsa que paruuli iuxta litteram intelligunt. docti viri per spiritalem intelligentiam in altum ducunt. Apparuit autem rota super terram. designante peccatores. quia legem super corda peccantium deus debet. habens quatuor facies: que rota quatuor facies habere dicitur. ex eo quod scriptura sacra utriusque testamenti in quatuor partibus est distincta. Vetus enim testamentum in lege et prophetis. Nouum vero in euangelij atque apostolorum actibus et dictis. Et aspectus rotarum et opus earum quasi visio maris: quia videlicet in sacris scripturis per rotam signatis: magna sunt volumina sententiarum. cumuli sensuum. Nec immerito mari scriptura similes. quia firmanter in ea sententie locutionis. sacramento baptismatis. Et aspectus earum et opera. quasi sit rota in medio rote. Rota intra rotam est testamentum vetus. Rota vero in medio rote est testamentum nouum. in veteri comprehensum. Quod enim ibi futurum promittitur. in nouo impletum ostendit. Per quatuor partes earum ibant. Vadiit rota predicatio eum quem promissit. et promissum impletum ostendit. Et per quatuor partes vadit. quia in quatuor mundi partibus redemptor de quo loquitur predicatus fuit. Et non reuertebantur. scilicet. rote cum ambularent. quod dum nouum testamentum non rescinditur. dum vetus non carnaliter. sed iam spiritualiter intellectus teneat. Post se non redeunt. quia usque ad finem mundi immutabilia persistunt. Statura quoque erat rotis et altitudo et horribilis aspectus. ad terrorem iehenne cruciationis. Scriptura igitur sacra rotam designans. staturam habet in rectitudine preceptionis. Altitudine in celsitudine superne promissionis. Horribilem vero aspectum in minus supplicij sequentis. Et reuertens propheta ad loquendum de animalibus predictis dicit. Et totum corpus plenum oculis in circuitu ipsarum quatuor. Quia videlicet sanctorum actio ab omni parte circumspecta est. bona desiderabiliter prouidens. et mala solliciter cauens. Et ibi notat quomodo vitia sub specie virtutum suggeruntur. Cuius animalia ambularent. pariter et rote iuxta ea. Et cum eleuantur animalia de terra. eleuantur simul et rote. Ambulabant animalia. cum sancti viri in scriptura intelligunt. quem admodum moraliter viuunt. Eleuantur vero a terra. cum se in contemplatione suspendunt. Et quod unusquisque quantum in scriptura sacra proficit. tanto et eadem

scriptura proficit apud ipm. Ideo dicitur qd rote ambulabāt vel eleuabāt cū aialibus. Quocūq; ibat spūs. et rote pariter eleuabātur sequentes eum. Quo em spiritus legentis tendit. illuc et diuina eloquia eleuant. Legētia em spūs siquid i eis scire morale aut hystoricum querit. sensus hunc moralis historie sequitur. Siquid tipicum mox figurata locutio cognoscitur. Siquid contemplatiuū. statim rote quasi pennas accipiunt. Cū eūtibō ibant cū stātibō stabāt. et cū eleuatis a terra pariter eleuabāt. Habūt cū euntibō qd eos q se ad utilitatē prīmi extendūt. sacra eloquia dictorum suoz passus in eius itinere disponunt. Stant rote cum stantibō aialibus. quia eos qui fortes sunt in fide. ut aduersis euntibus resistent. et contrabidentes reuincant. rectitudines suam sacra eloquia pfirmant. Cū eleuatis eleuant. quia i quātum quisq; ab alta ptemplatōnis et pfectōnis profecerit. tantū ei sacra eloquia de altioribus loquūtur. Spūs vite erat in rotis. quia. s. dilectōnem dei et prīmi capimus in eloquijs diuinis. que vita est anime. Et similitudo sup capita aialuz firmamētū. quasi aspectus cristalli horribilis. Nomie firmamenti potest intelligi angelica natura. que creata est cū libero arbitrio flexibili ab bonum et malum. Quibusdam autē ex eis labentibus alij confirmati sunt. ita ut iā fluxe non possint. et ideo signant congrue per cristallum. quod ex aqua fluxibili fit. s; ita obduratur ut liquefieri non possit. Horribilis dicitur iste cristallus. quia nobis pauentes sunt angelice potestates. et super capita animalium extētū dicitur. quia supra intellectum nostrū sunt pfectō et gloria eorum. Sub firmamento autē penne eoz recte alterius ab alterū. Tunc penne aialium recte sunt alteri ad alterū. qm bonuz qd quis habet primo studet pmuticare. substātiā videlicet tpalem. vel doctrinā et huiusmodi. Et audiebam sonū alarū. quasi sonum aquarū multarū. Quia. s. ille virtutū sonus. qui in aures dei prius ex paucis sanctis. incarnato domio factus est. postea diffusa p dicatione de xpo per orbem ex aquis multis. i. ex populis inumeris cōuersis multiplicatus ē. Quasi sonū sublimis dei. Quia videlicet ipse deus implet mentes sanctorum et cordibus eorum amorem infundit. Ipse ex amantibus cordibus suscipit precem. Et quia laudem dei quā prius pauci sancti postea multi conuersi i mundo predicauerūt. Demū in celo vniti. cū capite suo xpo. sine fine plene laudabāt. Et cū ambularet quasi sonus erat multitudinis ut sonitus castrorū. Aialia ambulāt. cū sancti p dicatione et ad fidem trahendo discurrūt. Et quia quos cō-

uertunt i laudem conditoris. simul exurgūt fit quasi sonus multitudinis. Et quia in p dicatione eadem bellū contra demones conuersi assumunt. ideo dicit quasi sonitus castrorum. Castra em multitudines exercitus dicūtur. Et cū fieret vox super firmamētū qd erat sup capita eoz. stabant et submittebant alas suas. Quia videlicet sanctorū mētes cū creatoris sui potentiam intenta ptemplatōne p siterāt. vilescūt eoz aīo stutes qd habent. Et hoc est submittere alas que stutes signāt. Et etia cū considerāt iudicia dei que p siterāt vox dicit sup firmamētū. timent et se humiliant imminens capiti eorum. Et sup firmamētū imminens capiti eorum. quasi aspectus lapidis saphiri silitudo throni. Thronus designat angelos supremos. sicut firmamētū inferiores. Saphirus qui habet colorē aereū. signat dignitatem et pfectōnez maiorē superiorū angeloz. Et super thronuz quasi aspectus hominis desup. Quia videlicet sup angelos etia supremos eleuat est homo ih̄s xpc deus noster. Et vidi quasi speciē electri. s. illū hoīem sup thronū. quia videlicet utraq; natura diuina et humana in xpo est ut supra expositū est de electo. Et lut aspectus ignis intrinsecus p circuitū ei a lūbis et desup. Et a lūbis vsq; teoz sū. quasi spēm ignis splendentis in circuitu. quia. s. ante incarnatōnez que i lūbis designat. vni geniti dei sola iudea intra se ardore amoris eius habuit. Sed post incarnatōnez ei ignis resplenduit. quia vniuerso mūdo gentibus claritatē spūs sancti effudit. Et etia angelos ad amorē suū p diuinitatē tenuit. et homines ad sancti ardoris sui desiderū ex humanitate reuocauit. hec omnia Greg?

Quā ad terciū princip. §. xx. pale. qd notat in auctoritate apli. dico qd monstrat. speculatio seu visio clara et essentialis. unde dicit. Tūc autē facie ad faciē. s. videbim deū in alia vita. Ubi scienduz fm. b. tho. sup eplā pauli. j. ad Corin. xij. Super hoc verbo. qd de fm qd de nō habet faciē. Et ideo cū hic dicit facie ad faciē methaphorica locutō ē. Dicimur em tūc videre aliquē fm faciē. cū videm psonā sicuti ē. hoc autē vult dicē aplus cū ait. Videbim in patria faciē. i. videbim dei essentia. j. Job. iij. Videbim eā sicuti ē. Quisimōi aut visio i corpe mortali haberi non pē. Ante moysi hoc postulanti dixit dñs. Videbis posteriora mea faciē autē meam videre nō poteris Exo. bi. xxxij. Videre psonam ex pte dñi. est videre ipsam imperfecte: puta qd sit nature rationalis. qd sit vnus viuēs magnus et b. S; quis vel qualis sit cognosci non potest. nisi vidēdo faciē. Sic de videri potest hic. qd ex pte posteriori. quia cognoscē possum ratōe

vel fide deū unū esse rātionabilem uiuentem. et imensū: sed non sicuti est in essentia sua. Et si moyses pure aliquā uidit diuinā essentiam in corpore constitutus. fuit visio illa q̄ si momentanea p̄ modū passionis transeuntis. et nō duratura p̄ modū habitus p̄manētis. sicut est visio facialis patrie. Nec obstat huic sententiae quod dicit Jacob Gen. xxxij. Uidi dominū facie ad faciem. Non enim p̄prie loquendo fuit illa visio Jacob facialis. sicut est visio patrie. Sed fuit visio ymaginaria in qua sūt diuersi gradus. Altior. s. uidē illud qd̄ apparet in ip̄a ymagine in qua apparet. Et alius gradus infim⁹. s. audire tñ̄ uerba. At q̄ iacob insinuaret excellētā uisionis ymaginarie sibi ostense dixit. Uidi dñm facie. Nō q̄ uidit deū p̄ essentia s̄m t̄ho. ubi supra. **Notandum** est aut̄ s̄m ip̄m. b. t̄ho. q̄ sensibile aliquid potest tripliciter considerari. Primo p̄ sui presentia. Sic ip̄a lux que ē p̄sens oculo. Secdo p̄ p̄sentia sue similitudinis in sensu imediate deriuatā. sicut albedo que est ī pariete uidet. nō existēte ip̄a p̄ntialiter ī oculo: sed eius similitudinē. licet ip̄a similitudo nō uideat̄ ab eo. Tertio p̄ p̄ntiaz similitudinis nō imediate deriuatē ab ip̄a re. sed deriuatē a similitudine rei. sicut cū uidetur aliquis homo p̄ speculū. Nō enim similitudo hominis imediate est ī oculo: sed similitudo hoīs resultata. Loquendo igit̄ p̄ hūc modū de uisione dei. dicendū q̄ naturali cognitōe solus deus uidet seipsum. q̄ in deo idem ē essentia sua et su⁹ intellectus. et ideo essentia sua est p̄sens suo intellectui: nec aliqua creatura etiā glorificata. potest eo modo deū uidere. sicut ip̄e uidet seipm. quia hoc est simpliciter infinitū a finito p̄prehēdi: qd̄ nō p̄ esse. vñ̄ dicit. xxxij. dicit̄ de eo. Magn⁹ scientia et incōprehensibilis cogitatu. Et sic intelligit̄ illud Math. xj. qd̄ dixit. Nemo nouit filiū nisi pater. neq̄ patrē q̄s nouit nisi filius. s. noticia plene p̄prehensionis: nec p̄ dictōez exceptiuaz. nisi excludit̄ sp̄s sanctus. cui⁹ cū patre et filio est una plenissima cognitō. Et quod sequit̄ ī illa auctoritate xpi. Et cui uoluerit filius reuelare. Intelligendum est filium reuelare alicui patrē. non noticia cōprehensionis. sicut nouit ip̄e filius patrem sed noticia app̄hensionis. sicut cognoscit̄ a sanctis. **Secdo modo** put. s. p̄ p̄ntia similitudinis rei ī sensu imediate deriuatā. uidetur aliquid sensibile. sicut albedo in pariete uidetur ipsa non assistente p̄ntialiter ī oculo: sed in similitudine. Sic forte angeli naturali cognitōne deum uident. Et hec visio fuit in angelis malis ante lapsum. Sed maiori lumine supaddito. s. lumie glorie angeli confirmati. uident deum facie ad faciem. i. clarissime suam essentia. Unde saluator Math.

xxij. inquit. Angeli eorum in celis semp uident faciez patris. Et similiter sancti lumie glorie eis coicato faciem dei uident. Quod ardent̄ postulabat ps. bicens. Quando ueniam et apparebo ante faciem dei. Et de ip̄o lumie glorie ait idem ps. In lumie tuo uidebimus lumen. Quod lumen quidaz dixerūt esse quandā similitudinē de deo creatā. Sed hoc esse oīno falsum et impossibile. pbat. b. t̄ho. ubi supra tribus rātionib⁹. Et prima est q̄ nūq̄ potest aliquid cognosci p̄ essentia si cognoscat̄ p̄ similitudinē que nō conueniat cū ip̄a re in specie. Lapis enim non potest cognosci s̄m illud qd̄ est. nisi p̄ specie lapidis que est in anīa. Nulla enim similitudo ducit ī cognitōnem essentie alicui⁹ rei. si differat a re illa s̄m specie. et multomin⁹ si differat s̄m genus. Nō enim p̄ specie equi vel albedinis. potest cognosci essentia hominis. et multomin⁹ essentia angeli. Multo igitur min⁹ p̄ aliquā sp̄m creatam quecūq̄ sit illa potest uideri diuina essentia. cuz ab essentia diuina plus distet quecūq̄ sp̄s creata in aīa. q̄ species equi vel albedinis ab essentia angeli. Unde ponere q̄ deus uideat̄ soluz p̄ similitudinē seu p̄ quandā refulgentia claritatis sue est ponere diuinā essentia nō uideri. Secda rāto ē quia cum anima sit quedam similitudo dei. visio illa magis esset specularis et enigmatica que est in uia. q̄ visio clara et apta que promittitur sanctis ī gloria. et in qua erit beatitudo nostra. **Uñ̄ Augusti.** dicit hic in glo. q̄ visio dei que est p̄ similitudinē p̄tinet ad uisionē speculi et enigmatis. **Tertia rāto** est. quia sequeret̄ q̄ beatitudo hominis ultima esset in alio q̄ in ip̄o deo. quod est alienum a fide. Sequeret̄ etiā q̄ naturale desideriu hominis quod est pueniendi ad p̄mam rerum causam et cognoscendi ip̄am p̄ seip̄am esset inane. Uidet̄ ergo diuina essentia p̄ seip̄az ī patria. et nō p̄ similitudinē creatā. Et hoc est qd̄ dicit ap̄lus paulo inferius. Tunc cognoscam sicuti ⁊ cognitus sum. id est sicut deus cognoscit̄ essentia meam. ita deū cognoscas p̄ essentia suā. Non tamen ly sicut importat equalitatem: sed similitudinē. Sic ergo in lumie glorie qd̄ tñ̄ est quid creatū. eleuatus in intellectus uidebit lumen diuine essentie. Ad qd̄ intelligendū sume exemplū in lumie corporali. Oculus enim noster nō est tante potētie q̄ possit fixe respicere in solē et quāto plus appropinquaret ad eum. tāto sepior rediretur ad uidentū ip̄m. Ita oculus intellect⁹ humani est ita debilis ex parte sui. q̄ ī tam excellenti luce diuine essentie figi nō p̄. nisi confortet̄ et fortificet̄ p̄ uirtutē diuinam. Et ista uirtus fortificans ⁊ confortans dicit̄ lumie glorie. **Ideo** dicit̄. In lumie tuo ⁊c. Nul lum enim lumen aliud lumen demōstrat q̄ se.

Neq; em̄ lumen solis adiuuat. ut videatur lu-
na aut stelle. **U**nde ⁊ quando luna est. xv. ae-
re sereno. de nocte multo clarioꝝ apparet. q̄
cuꝝ oritur sol. Et si quis accenderet mille tor-
ticia de die. non p̄pter hoc melius videret so-
lem. Sic ad p̄positū. Lux diuina eterna ⁊ in-
finita p̄ aliam lucē non videt. q̄ p̄ seipsam
que lumen glorie efficitur. quādo intellectui
creato coicatur. ita q̄ lux intellectiua vni-
ta est cū diuina. et videt p̄ virtutē diuinam.
non p̄ lucem suā p̄p̄iam. **U**nde heretic⁹ ess̄
qui diceret. q̄ intellectus beat⁹ videt deū si-
ne lumine glorie. quia hoc esset dicere. q̄ in-
tellectus humanus videt deū virtute p̄p̄ia.
quod est falsum. **P**rosequat̄ de exemplo lucis.
Mediante ipsa luce tu vides terrā. lapides.
arbores. aī alia. et multa alia. Et cum ipsa
eadem luce videns soles. **O** considera ubi sit
ista lux solis. mediante qua tu vides solē et
alia: certe non est lux in oculo tuo. sed sup-
re visa. Et ideo tē stante in loco obscuro. vi-
des rem que est in loco luminoso. siue rē lu-
minosā. Et nocte obscura vides stellā et do-
mū aliquā que sit ab aliq̄o lumē posita: q̄
uis lumē suū non reddat claritateꝝ vsq; ad
lumen tuū. Et sic vides mediante duplici lu-
ce. vna est tui qui es in loco tenebrosō. Sed
oculū habes ab intra luminosū. cui⁹ lux ex-
tra non extendit̄. **S**ecūda est illa lux que est
diffusa et reuerberata sup̄ illā rem quā tu
vides. **Q**uēcūq; harū duarū deficeret nō vi-
deres. neq; p̄ lucē oculi tui solā: nec solum
p̄ extraneam. si tua p̄p̄ia deficeret. **S**i autē
vis respicere mediante ista duplici luce si-
ne alio medio solem in spera sua. certe hoc
non vales: sed poti⁹ excecaberis. Et ratio hu-
ius est. quia lux solis reuerberat in tua lu-
ce p̄p̄ia. et est tāta distantia inter tuā ⁊ su-
am. q̄ tua refugit ip̄am. ⁊ sustinere non po-
test p̄pter excellentiā claritatis. **U**nde quā-
tūcūq; coneris nō potes oculū fixē tenere
aptum ad speram solis. Et autē volantē in-
ter oculū tuū. et sperā solis etiaꝝ videre nō
vales. Sed si lux solis posset vniri cū tua lu-
ce suspendēdo defectū ⁊ debilitateꝝ ip̄ius tue
lucis. que suspēso sequeret̄ ex vnione facta
tūc respicēs solē ip̄m in spera sua cum de-
lectatione et suauitate. sine reuerberatōe ocu-
lorum. **N**unc ad p̄positū. sciendum q̄ due lu-
ces sunt necessarie ad videndū deū simul vni-
te virtute fortioris lucis. **V**idelicet lux hū-
ani intellectus. et illa est debilis. ⁊ lux diuina
et illa est fortissima. **S**i lux naturalis hu-
mana. s. intellectus consideratur sola. nihil
cognoscit certitudinaliter. **S**icut qui in te-
nebris ē et nihil videt. quū in alia luce pos-
sit opinari aliquid. Sed non perfecte scire
Sicut existens aliq̄s clausus in camera ob-
scura. potest diuinare palpando. audiendo.

gustando. vel odorando aliquid quod est intra
camerā. Sed dubitare habet se decipi. quo-
usq; oculus illud videat virtute lucis ab ex-
tra venientis. Et ideo anime damnatoꝝ er-
rant in cognitione dei. reputando ip̄m inui-
stum ⁊ crudelē. quia non habent aliā lucem
q̄ p̄p̄iam s̄m sensū. cū illa iudicando. diui-
nādo ⁊ opinādo. Et ipse anime dānate diui-
na luce. s. naturaliter infusa. videt oēs alias
aīas. ⁊ gloriā beatoꝝ ad ipsarū afflictōem.
et aliq̄n statū animarū viatoꝝ ad suā p̄fusi-
onem. et penas animarū dānatoꝝ ad eorū
tribulatōnē. **S**icut p̄t̄ i p̄bōla diuitis epu-
lonis et lazari **L**uce. xvj. Quia igitur lumē
glorie p̄exigit in intellectu humano lumen
gratie ut supueniat ei. quia in animalo dā-
natoꝝ nō reperit̄ ip̄m lumē gratie. **I**deo nō
sūt susceptibiles lumis glorie. ⁊ ideo deū vi-
dere nō possūt. nec gloriā suā. Sed aīe bea-
toꝝ habēt p̄p̄iā lucē. gratia informatā. in
qua diuina lux illustrādo secū vnif. non p̄-
mittendo infirmari aut exterreri: sicut fue-
runt exterriti oculi exteriores ⁊ interiores.
petri. iacobi. ⁊ iohis. in trāsfīguratōe dei. q̄
adhuc erant mortales. facta ḡ illa vnione p̄
lumen glorie. **U**idet intellect⁹ creatus in vir-
tute intellect⁹ increati. Et sic lux naturalis
que erat gratiosa supra se eleuata a luce glo-
riosa: que nō est aliud q̄ verbū diuinū eter-
num. tanq̄ solaris radius a patre p̄cedens
videt lumē glorie gloriōsū deū. et oēm crea-
turam sup̄ quā talis lux spargit̄. Et q̄ illa
lux totū videt. nihil ei absconū est: ideo qui
libet sanctus videt omnē creaturāz vbiq̄
sit. **S**icut oculus human⁹ si esset in sole vni-
tus cū suo radio claro. certe videret vbiq̄
q̄ sol attingeret ⁊ irradiaret ex se: et in sole
videret plus et minus. s̄m q̄ illa vnitas ess̄
perfecta. Et quia aīa x̄pi perfectissime fait
vnita cū verbo eterno et est: ideo perfectis-
sime videt verbū et omnia que sunt in ver-
bo. **A**lie autē aīe plus ⁊ minus vident. s̄m q̄
sunt plus vel min⁹ vnite s̄m p̄fectionem ca-
ritatis: que est causa huius vnionis et visi-
onis facialis. Et sic habes q̄ lumen glorie
non est creatura. s. aliqua de perse represen-
tans creatorem. Sed est ipse creator: lumen
glorie sue vnitus intellectui humano. Et sic
in lumine tuo. s. verbo diuino videbimus lu-
men. **U**nde et **J**ob. in apoca. circa finem di-
cit. q̄ in illa ciuitate sup̄erna non vidit so-
lem. nec lumen lucerne est ibi. sed agnus. s.
verbum eternū illuminat illam. **A**d hoc eti-
am facit. quod dixit x̄pc **M**atth. xij. **J**usti
fulgebunt sicut sol in regno patris mei. id
est lux verbi. quod verbum est sol vite eter-
ne. Et lux cuiuslibet beati erit quid vnus p̄
vnionem non per conuersionem. Non enim
conuertetur lux verbi. Sicut nec natura

sua. qua idem est in naturā anime beate vel glorie eius. Sed sicut in misterio incarnatōnis. salua uniuscuiusq; proprietate nature. unita sunt diuinitas et humanitas. diuinitate pmanente impassibili. humanitate subiecta mortalitati. deus et homo uniti sūt in unitate persone. ita lux increata cuz luce anime unita erunt unū. non quidem unitate persone: sed unitate caritatis et amicitie pfectissime. remanente tamē deitate. in sua virtute et gloria finita. Unde dominus ih̄s in oratione ad patrem facta post ultimam cenam inquit. **N**olo pater ut quos dedisti mihi sint unū. sicut et nos unum sumus. **E**go in eis et tu in me. ut sint pseruati in unū. et videant claritatem quaz dedisti mihi **Joh. xvij.** Tunc. s. in patria videbimus facie ad facie. **E**t ut dicit deuotus **Verū.** Felix aīa que terre no resoluta carcere libera celum petit. **Q**ue dulcissimū dñm facie ad facie cernit. ubi verus sol iusticie. mira sue pulcritudis visioe oēs recipit. **E**t illa uniuersos celestis patrie ciues illuminat. ut luceat ipi lumie videlicet illuminante. ultra oēm solis nostri splēdorē in mortali adherētes deitati. **E**t in huius figurā dixit regina hester vxor assueri maximi regis. qui interpretat beatitudo. significās animā sūmi regis regū ih̄s xp̄i. qui ē vera beatitudo. de ip̄o loquēs. **M**irabilis es valde domine. et facies tua plena est omnī gratiaz. **E**t. **iii. Reg. x.** In figurā dicit. q. uniuersa terra desiderabat vidē vultū salomōis. **Q**uā ad terciū modū vidēdi sensibilia. s. p. pñtiaz similitudinis. nō imēdiate deriuare ab ip̄a re. sed deriuare a similitudine rei. sicut vidēt hō p speculū. **S**ic isto modo vidē? seu cognoscimus deū. cognitōne naturali in vita ista. **E**t sic exponit. **V**idē? nūc. i. p. ratōem naturalē nostrā. **E**t si addat lumī naturali fidei lumen q. est sup̄naturale. adhuc plenī? vidē? deū in vita pñti: sed tale lumē fidei si nō sit caritate formatū. nō sufficit ad cōducendū ab lumē glorie. **I**nter deū em̄ et aīam est infinita distantia pfectōnis virtualis. **D**e? em̄ infinitus est. et quelibet eius virt? infinita. **A**nima autē sicut et quelibz creatura est finita et potētie finite. **C**uz igit? finitū nō possit comprehendere infinitū. nō poterit aīa deū cōprehēdere: nisi efficiat unū cū eo. **E**t sic q. amodo efficietur infinita. **H**oc autē caritas operatur. quia qui manet in caritate. in deo manet et deus in eo. **i. Joh. iij.** **E**t. **i. Corin. vj.** Qui adheret deo. s. per dilectōez vn? spūs est cū eo. non quidē substancialiter: sed affectualiter. **H**abet em̄ amor fm̄ dionisiū vim unitiū. et calori assimilaf qui diuersa unit et cibū in assumētē pvertit. **S**ume exemplum in agno vel alio cibo qui a nob comēderet. **C**ertum est em̄. q. agnus cum multis

gradibus pfectionis naturalis sit inferior homine. nunq unū effici posset cū boīe. nisi p unū modū. s. p. calozē naturalem hominis ipm agnū in cibū sumptū digerentis. et i substantiā sui pvertentis. **E**t sic agn? qdāmodo efficiet homo. **S**ed si homo comēderet venenum vel rem venenatū. nō posset illud conuertere in se. **E**t ratio hui? est. quia illud sumptum extinguit calozē naturālē quo fit digestio et conuersio. **S**icut etiā si comēderet lapidem vel ferrū nō conuerteret in se ppter sui duritiā et frigiditatē. **I**lli em̄ cibi dicuntur esse pporcionati hūane nature. qui picipant cū caloze. et sūt sine resistentia. de facili conuertibiles in substantiā suā. **S**ic ab ppositū dicendū. **S**i homo vult pverti in deū. et effici deus. s. p. participatōez. oportet q. pmebat ab eo. i. incorporet seu uniat p calozē sue infinite caritatis. **S**ed deus ip̄e nō pmebit cibū. i. nō unit secū in gloria eum qui calozem caritatis hic nō habuerit feruenter. **N**am et de quibusdam tepidis dicit ipse per **Joh. apoca. iij.** **Q**uia tepidus es incipiā te cuomere de ore meo. **T**epidus est. qui fidem habet sine operibus. et absq; caloze caritatis efficaciter manet. **E**t ideo ap̄lus faciens cōparatōnem inter virtutes. pcludit q. maior horum est caritas. **V**eruz quia nihil potest amari nisi sit pgnitū. ideo ad amorē caritatis erigitur pmo pgnitio rei. que ad sufficientiā haberi nō potest nisi p fidem. **E**t ne homo deficiat vel oberret a fine vltio. iam cognito: erigit? spes p quā tendat in illū finem. **U**nde et de his tribus tanq; necessarijs dicit **Eccl. ij.** **Q**ui timetis deū credite illi. s. p. fidem. et nō euacuabit? merces vestra. **E**t sequitur imēdiate. **Q**ui timetis dñm sperate in illum. et in oblectatione veniet vobis misericordia. **E**t exinde sequit. qui timetis deū diligite illū. et illuminabunt? corda v̄ra. **E**t talis cognitō. s. habita ex lumie gratie et caritatis. posset etiā dici licet nō ita p̄prie visio facialis respectu. s. eius que solum est p fidem vel ratōnem naturalem. **U**nde ps. de electis ait. **A**bscondes eos. s. a turbinito mūbi et occupatōnibus eius in abscondito faciei tue. i. in facie videlicet cognitōis gratiose a te eis collate. et reprob absconde et ignorate. **¶** **C**apitulū septimū. **D**e intellectu practico quomodo debet exerceri.

Debet quoq; anima oculo suo sinistro. i. intellectu practico uti virtualiter. s. ad bñ op̄anduz. **I**ntellectus enim bonus ait ps. omnibus facientibus eum. id est bonum intellectus i illis est. qui non solū querunt intelligere ut sciant: sed etiam ut faciant facientes bonū quod intelligunt. **S**cienti enim bonum et non facienti peccatū est

illi. Inquit Jacobo in canonica sua. Ante et item ps ait. Sicut oculi seruoꝝ in manibus dominoꝝ suoꝝ. s. sunt. Ita oculi nri ad dñm deũ nostrũ. Oculi seruoꝝ dicunt esse in manibus dominoꝝ. s. ad videndum. si aliquid in manibus habent ad conferendum. vel si aliquid habent ad exercendum. ut illud operent. Et ita oculi electoꝝ sunt directi ad dñm. Ad considerandum largita et banda beneficia illata. et conferenda supplicia. et iusta agēda exercitia. ut p̄siderent que dñs vult eos agere: sicut seruus cōsiderat opera que vult dominus suus eũ exercere. Et sic oculi seruoꝝ sunt in manibus dominoꝝ. i. in operibus que volunt dñi ab eis. Et q̄ multa sunt que a nobis inspicienda et p̄sideranda sũt ad agendum. Ideo Jo. in Apoca. iij. c. refert. q̄ aia lia que ipse vidit in circuitu dñice sedis. de signantia s̄m Grego. dei electos erant plena oculis. Oportet em̄ oculos habē sp̄uales intus et extra. inferi et supra. retro et antea. In dextera p̄te et sinistra. ad valendum bene inspicere que nobis sunt p̄gruentia. Cin te et xpc dixit cuidam ab eo illuminato. Respice Luce. xvij. Et primo.

Respice intus in p̄cientia. ut rectificer.

Respice extra circa creatura. ut recōpēsent.

Respice supra ad celestia. ut adiueat.

Respice infra ad supplicia. ut ad ea n̄ intret.

Respice retro ad p̄missa. ut remoueat.

Respice ante ad pericula. ut caueant.

Respice ad dextera sc̄oꝝ exempla. ut filia agantur.

Respice i sinistra prauoꝝ gesta. ut tua p̄fiantur.

Quo ad primũ dicit sal. s. j.

uato: Luc. xj. Et ne lumē qd̄ i te ē tenebre sint. i. ne sis tenebrosus in p̄sideratōe eorũ q̄ intra te sũt. Quis ei ocul⁹ corp̄alis. et si alia videat seipm̄ videre nō possit. Ocul⁹ tñ sp̄ualis anie. et se et alia videre p̄. q̄n̄ymo ut dicit Hugo de sancto victo. Ocul⁹ tu⁹. s. aie nihil bene videt. si seipsum nō videt. Et querenti cuidaz gentili ab appoline. quid sibi esset agendum ad beatitudinē consequendā. Responsum est: nosce teipsum. Ad quod facit illud Job. Visitans speciem tuam non peccabis. i. considerans teipsum. Hinc et deuot⁹ Bern̄ ad Eugenium papam. In sc̄o li. de consideratione inquit. Ad te primũ inchoet consideratio tua. Non solũ aut a te: sed et inte finiat. Quocũq; euagetur ad te reuocet cum salutis fructu. Ante et ec̄s. ij. dicitur. Oculi sapientis in capite eius. Oculi quidē corp̄ales ita sunt in capite stulti. sicut in capite sapientis. Sed oculi sp̄uales. s. consideratōnis. solũ sunt in capite sapientis. i. virtuosi nō stulti. i. peccatoꝝ. In capite videlicet in parte superiori anie ut s̄m rationē opetur.

Dec autem consideratō sui s̄m Bern̄. ubi supra in tria diuidit. ut. s. respicias. Quid sis in natura. quis in p̄sona. qualis in moribus seu vita. **Respice ergo primo quid sis in natura.** Et considerans occurret tibi illud beati Job dicentis. Homo natus de muliere breui uiuens tempore repletur multis miserijs. et nunq̄ in eodem statu p̄manet. Respice igitur quia natus es de muliere nud⁹. s. et pauper. Miser et miserabilis: erubescens q̄ sis nudus. plorans q̄ natus sis. Murmurans q̄ sis natus ad laborē nō ad honorem. Natus de muliere et ob hoc cū reatu. Primã voce quã emittis fletus est. quasi ex hoc p̄phetans. s̄m Aug. de ciui. dei. te in valle lacrimarum ingressum. Breui uiuens tempore. Et ideo semp̄ cum metu. Et ipa quoq; breuitas incerta est. Repletur multis miserijs et vere multis: quia corp̄is et aie simul. Cũcti enim dies eius laboribus et erũpnis pleni sunt. Et dicit Ec̄s. ij. Quid em̄ calamitate vacat. nascente in peccato. fragili corp̄e. mēte sterili. repletus in corp̄e penalitatibus. infirmitatibus. necessitatibus innumeris. In aia vero replet⁹ ignorantia. cōcupiscētia. malicia. Demũ nunq̄ in eodem statu p̄manet. Alteratus etate. substantia. honore. moribus. affectu. et nunq̄ quiescere valēs. Respiciendo igitur quid in natura es. ad magnã hūilitatē te inducet p̄sideratio hec. **Et q̄ rationalitas q̄ ad quidditatē hominis p̄tinet respecta te s̄b leuabit a deiectōne tante hūilitatōis.** **Respice sc̄o quid sis in p̄sona. i. cui⁹ conditōnis. si videlicet laicus. clericus. religiosus. vel prelatus.** Nam si laicus. ut dicit Hiero. xij. q. j. ca. duo sũt. Licet his temporalia possidere. Sed non nisi ad usũ. i. non ad abusus. His concessum est vxorem ducere. terrã colere. inter virũ et virum iudicare. Oblationes super altaria ponere. decimas reddere. Et ita saluari poterunt. si vitia benefacendo vitauerint. Respice ergo si in tali statu es. q̄ consciētia tua s̄m hec rectificetur. **Si clericus es. interpretare nomen tuũ ut coneris esse quod diceris.** Cleros enim grece. latine fors interpretatur. quia. s. ipse clericus est pars domini. et dominũ suã partem habet. Et autē dicit Ambro. de fuga seculi. Cui portio deus. nihil curare debet nisi deus ne alterius impediatur necessitatis munere i. sollicitudinis occupatione. Dec est em̄ natura sacerdotis. Fuga. abdicatō domesticorum. et quedã alienatio carissimoz. ut suis se abneget qui deo seruire gestit. xij. quest. j. Cui portio. Illud quoq; eos obseruare oportet. quod ait Ap̄lus. Ab omni specie mala abstinete vos. extra. de vi. et ho. cle. Ab omni. Et precipue a familiaritate mulierũ. ut. lx. xxj. di. clericus. et. c. sequentibus. Si autem

religiosus es. et sic religatus. i. bis ligatus. ligamine p̄ceptorū in baptis̄m̄ acceptione. et ligamine obseruatōnis consilioꝝ in solēni p̄fessione. **R**espice quod ait Aug⁹. disti. xlvij. Quātūlibet. Dicut difficile sū exptus meliores q̄ qui in monasterijs profecerunt. Ita difficile sū exptus peiores q̄ qui in monasterio defecerūt. Dis igit̄ debitis contemplationi et orationi ab omni strepitu tempaliū cessare p̄uenit. et victu et vestitu contenti. nullā inter se p̄rietatē habere: sed omnia in p̄muni s̄m̄ Dierō. xij. q. j. duo sunt. Debz etiam claustrō esse p̄tentus. quia sicut piscis sine aqua caret vita. Ita sine monasterio monachus. **P**edeat igit̄ solitari⁹ et taceat. quia mūdo mortu⁹ est. xvij. q. j. Placuit. Si autē prelatus es. **R**espice quia s̄m̄ Erisos. in iudicio sedes. Si em̄ bene vixeris. et bene docueris. populū instruis quomodo uere debeat. Si bene docueris et male vixeris. deū instruis quomodo te debeat condemnare. dist. xl. Multi. Tanta autē debet esse p̄cellentia vite rectoris ad vitā subditōꝝ. quā tū pastor excellit p̄bitōꝝ suaz ouiu. Nec sibi sufficit puritas sua. nisi et puniat aliena crimina. **E**nde Aug⁹. Qui nec regiminis in se ratōnez habuit. nec sua delicta detersit: nec filioꝝ crimen correxit. canis impudicus dīcendus est magis q̄ episcop⁹. ij. q. vij. **R**espice tercio. Qualis sis in vita. proficiens. scz aut deficiens. in moribus. in aduersitatibus. et prosperitatibus: circa que oportet te tenere mediū si non vis p̄tere modū. Nam ut dicit poeta. Est modus in rebus. sunt certī deniqz fines. Quos ultra citraqz nequit cōsistere virtus. **I**nte ergo consiste et non infra dei. non attolli supra. non euadere i lōgius. non extendi latius disce. Nā ut longitudo. s. numia. exterminiū habere solet. dilatio scissuram. altitudo ruinam. et p̄fundū absorptionē. **L**ongitudinem nimia tibi assumis cū promittis tibi longiorē vitā. Latitudinē vero incongruā cū in sup̄fluas distenditur anim⁹ curas. **A**litudinē ruinosa cum te se plus p̄sumit. **P**rofundū cū se plus debito deicit. **Q**ui em̄ longa sibi mentitē tempora. nonne ingreditur iter exterminij. **T**ransit em̄ vite terminos productōnis vite solitudine. **S**imiliter anim⁹ distentus in multa. multis laceretur curis necesse est. **N**empe imoderata extensio extenuationē. et extenuatio nimia scissionē facit. **A**lta vō p̄sumptio quid nisi ruinosā precipitatio est. **E**nde salomon in p̄verb. Ante ruinā exaltat̄ cor. **N**imia aut̄ pusillanimitatis deiectionē desperata quedā absorptio est. **M**ediū ergo in cunctis tene. ut possis p̄prehendere cū omnibus sanctis. que sit longitudo. latitudo. sublimitas. et profundū. s̄m̄ apostolū. **R**espice

etiā qualis ex te sis. qualis ex deo. **E**x te mala. bona a deo esse non ambigas.

Respice secūdo extra te. **S. ij.**

.i. creata s̄m̄ illud **I**sa. lx. **L**eva in circuitu oculos tuos et vide. **I**n circuitu enim tuo ex omni latere inuenis creaturas. **O**m̄is autem creatura triplici voce te alloquit̄ s̄m̄ hugonē de sancto victore. **E**t p̄ma est accipe beneficium. scda est redde seruitiū. tertia est caue suppliciu. **E**t a superioribz inchoando dicunt angeli p̄ effectuz tibi. **A**ccipe beneficium nostrū. qd̄ ex p̄te creatoris continue tibi impēdimus custodiendo. a malis eripiendo. ad bona excitando. **E**t pro hm̄i beneficō ipi creatori redde seruitiū. ei⁹ mādata adimplento. alioquin testes erim⁹ p̄tra te in iudicio. et mīsterio nostro ad inferna detraheris.

Dicit tibi celū cū lumīaribz suis. **E**go tibi motū p̄beo et sine me insensibilis p̄manēs **G**ratissimam lucē tibi sol porrigit. ne in tenebris tēdiosus resideas. et ut pater vere in omnia inferiora multiplicēs virtutes infundit. **E**t ne obscura in totū nox habeat. luna cū stellis splendorē emittūt. celūqz decorant. **P**ro hui⁹ igitur beneficijs redde obsequium creatori nostro. gratias agens adimplēs illud p̄s. **B**enedicā dominū in omni tempore.

Loquit̄ ignis modo suo dicens. **O** hō quantum beneficiū tibi presto. te calefaciēdo. cibos tuos decoquēdo. q̄ plura opera efficiendo. tibi putilia. et sine mei participatōe i calore naturali nutriri nō posses. **P**ro hui⁹ igitur deo redde seruitium. ut calore succenso dulcissime caritatis. dominū deum p̄ om̄ibus diligas. alioquin suppliciu ignis eterni non euades. **A**er quoqz non reticet dicens **E**go tibi flatū concedo ut aspīres et respīzes atqz locutionē tam necessariā. **E**t formare valeas deseruio: te vndiqz curando. **E**t aues varias suauē p̄sonantes melos. et in cibum transeuntes contineo. **R**edde igitur seruitium deo. os tuū ad sui honorē et gloriā aperiendo. **A**qua inquit. **E**go tuas imunditias purgo. et fetores remoueo. **S**icienti non paruū refrigerium affero. **S**pecies inumeras pisciu ad tui usum enutrio. **E**t qd̄ plus est in sacramentis anime tue necessarijs me prebeo. **R**edde ergo seruitium. ut ipsa sacramenta reueraris. **E**t si non ratione materie in se. ratione tamen instituentis et gratie ibi a deo posite. **A**lioquin absorpt⁹ ab aq̄s niuiū transibis ad calorē nimū. **D**emum terra q̄uis infimū elementorum. tamen copiosiori voce te excitat dicens. **O** homo unde factus es. nisi ex me humo. **E**go te sustēto. ego diuitias dono. aurum et argentum ceteraqz metalla. que in visceribus meis gesto. **Q**uot genera animalium propter te pascō et retineo. **E**t aliqua quidem in tui

gi

c

d

Respice igitur primū statum. Et hi sunt pueri siue puellae mortui sine baptismo. post euangeliū diuulgatū. vel remedio alio contra originale ordinatum in veteri testamento. Et hi quibus pena sensibili careant. gloria tamen beatissime visionis imperpetuū priuantur. Et quibus mirū videatur et durū eos priuari tanta felicitate glorie supne sine aliqua culpa ab eis commissa: nulla tamē eis sit iniuria vel iniusticia. Ex contracto enim originali peccato nascimur omnes filij ire. et debitores mortis eterne. Quod si sine ullis meritis tuis placuit pijsimo deo sequestrare te a massa peccatorū. et ad remediū contra debitam mortem te perducere. nō habes hic certe quod contra deum queruleris: sed unde te tua liberatione magis quā illoz ammireris. et ipsum affectuose venereris. **R**espice ad secundū statum. scilicet eorum qui sunt in purgatorio. et ibi secundum psalmum. Oculis tuis considerabis et retributionem peccatorū videbis. Quia enim deus delictum omnino sine ultione non patitur. Ut dicit Gregorius. de peccatorum distinctione. Sic etiam quantum quod minimū sit. quia negligentes fuerunt illi in mundo degentes ad purgandū venialia: et ad satisfaciendū pro criminalibus: ideo ibi torquentur maxima pena. et que a nobis lenissima vel nulla extimantur delicta. ibi acerrime puniuntur. Sicut patet in vita fratrum precipue de quodam religioso. qui ob hoc quod accesserat ad se balneandū ob quandam recreationē in aqua. ibi suffocatus apparuit defunctus cū brachijs et cruribus exustis. dicens se acerrime cruciari. et precipue propter illam delectationē balneandi. et propter hoc apparuerat cū exustione brachiorū et crurium. Sed quod deus timet nihil negliget. **E**ccl. vii. eoz. scilicet quod debet facere ad sui salutē et purgationem plenam. Si tamē perfectū timorē dei habeat. non solum incialē: sed etiam filialem. **R**espice tertio ad statū damnatorū. Quia enim ipsi noluerunt oculos aperire ad cognoscendas culpas. et lacrimis diluendas. nunc sine fructu eos aperiant in tormentis. Sicut legitur de diuite epulone in inferno sepulto. quod eleuans oculos suos cū esset in tormentis. vidit abrahā a lōge. et lazari in sinu eius. **L**uc. xvi. Et ut dicit psalmus. Ipsi videntes sic. scilicet damnati. admirati sunt. turbati sūt. commoti sunt. tremor apprehendit eos. ibi dolores ut putrientis in spiritu vehemēti cōteres naues tharsis. Et loquitur de regibus terre. id est peccatoribus. qui secundum terrena se regunt. et habitant in lateribus aquilonis. ubi est frigus intensū. et significat iniquitatē. que frigidā facit animam dei amore. Tibi tria nota. **P**rimo pene multiplicitatē. ibi ipsi videntes. **S**ecundo multiplicitatē acerbitatē. ibi dolores ut putrientis. **T**ertio acerbitatē. ibi in spiritu de-

Videntes ergo damnati sic. scilicet sicut vidit ille diues in inferno gloriam et requiem beatorū. admirati sunt dicentes: ut refert sapiēs Sapientie. v. ca. Hi sunt quos aliquā habuimus inderisum. et in similitudinē inproperij. Nos insensati vitam illoz extimabamus in saniam et finez illoz sine honore. Ecce quomodo putati sunt inter filios dei. Ipsi videntes sic quod ubi in mūdo erāt in honore diuitijs et delitijs. et tunc sūt in tāta miseria. ut deficiat eis etiam aque gutta. Admirati sūt dicentes. Quid nobis profuit superbia. Aut quid diuitiarū iactantia contulit nobis: trāsierunt omnia illa tanquā umbra. Exinde commoti turbati sunt contra deū. qui habet potestatem super plagam. scilicet ignis quo cruciantur obidentes eum. et pro turbatione linguas suas commanducantes eum blasphemant. ut habetur Apoc. xvij. Turbati sūt contra seipsos adeo ut desiderent mortē. id est sui adnihilatōem considerantes melius eis esse nō esse. quā male esse: sed mors fugit ab eis. quia deficere non possunt a male esse. Turbant et contra eos cum quibus vel pro quibus vel contra quos male egerunt tanquā occasiones eoz pene. Commoti etiam sunt a demonijs qui eos cruciant. qui non dant eis requiem die ac nocte ut dicit Hieremias. v. Et quia pro lecto habent. quod dicit Isaias. xiiij. ca. scilicet subter te sternetur tineae. et operimentū tuū erunt vermes. Tinea scilicet interresis remurmuratō a malo. et vermes stimuloz conscientie propter penā quā sentiunt non autē propter dei offensam. Et ultra hec. Tremor apprehendit eos. timētes adhuc peyora pati: et precipue in receptōne corporum suozum. Tibi cruciatus eis auget. et in presentatione sui in finali iudicio. propter quod dicitur Isaias. xxxij. possedit tremor hypocritas. **R**espice huius multiplicis pene acerbitatē. cū dicitur ibi. scilicet in predictis. dolores ut putrientis. qui maximi sunt. et quasi mortales put mulieres ex eoz clamoribus ostēdunt. Magnus enim clamor. magnū dolorem indicat. Neque enim aliqua similitudo possit induci ad declarandum acerbitatē illius doloris. Omnia enim genera tormentozum huius vite. etiam si possent reperiri in vno homine essent quasi ludus et solatium respectu illius pene. propter quod dicitur Isaias. xxxij. Quis habitare poterit de vobis cū igne deuorante: Aut quis de vobis habitare poterit cū ardoribus sempiternis. quod diceret. Intollerabile erit et tū inhabitare oportebit peccatores. Et deuorans dicitur ignis ille propter absorptionē doloris toti hominis. Et sempiternus dicitur propter durationem. Dolores enim maximi erūt in aspectu iudicis superni. accusantibus omnibus eoz et testificantibus contra eū. demonibus. angelis bonis. et conscientia propria. ac cunctis crea-

94
a

turis. Unde Greg. Quae anguste sunt tunc die reprobis etc. Vide in omel. aduentus. Respice tercio acerbioris causalitatez. ibi. In spu uehementi cōte. na. tar. Ad dñm p̄beta hūc sermonē dicit. cui⁹ spiritus uehemens ē ira maxima. que tamē ira nō est ut in nobis cōcitati animi furor: s; iusta supplicij cōstitutio s̄m Greg. Est igit̄ ira dei seuera punitio eius. Et in hac conterit. id est totaliter terit. ut nulla pars anime vel corpis remaneat intacta aut nō afflicta. Naues viteliscet mentes merces peccatorū secū portantes tarsis. id est gaudia mūdi in ip̄is p̄ctis querentes. Interpretat̄ em̄ tarsis exploratō gaudij. Explorant em̄ hoc ē querūt aliq̄ gaudijum suū et delectatōnez in diuitijs. ut auari. Alij in delitijs ut lasciuī et gulosi. Alij in honorib; ut ambitiosi et supbi. Has igit̄ naues in spiritu uehemēti. id ē seuera sententia cōteret aīa et corpe. Diere. xvij. Duplici p̄tritione cōtere eos dñe deus nr̄. Et hec causa totius pene corū. qz querentes gaudia mūdi noluerūt in mūdo salubriē p̄teri. Qui enim impenitens morit̄: oīno morit̄ et eternaliter cruciat̄ s̄m Aug⁹. de pe. dif. vij. c. fi. Et ideo euita ipenitentiā et respice qz p̄ctores uidebūt cum his in alis filiū homis uenientē etc.

Respice quinto post .s.v.
te seu retro. i. peccata p̄missa ad satisfaciendum nō ad iterandū. Nemo ei mittens manum suā ad aratrum et aspiciens retro: aptus est regno dei Luce. ix. Ponere manū ad aratrum et aspiciere retro: est post assumptā penitentiā vel religionē ad peccatū vel ad seculum corde redire. hoc autē a regno dei excludit. Sed oculos debet quis retro habere sicut habebant animalia de quib; scribitur Apoca. iij. ut uidelicet peccata cōmissa recogitantes ea mortificent. In cuius figura legitur. qz Abraham leuauit oculos uiditqz post tergum herentem arietem cornib; spinis. quē obtulit in sacrificiū pro isaac primogenito Gen. xxij. Abraham itendens matrare primogenitum in sacrificiū ut deo placeret: signat uirtuosum qui aliquando appetitum ratiōnez querit mortificare in honorem dei. dum se3 necessaria que dicitur ratio: subtrahit sibi. Sed aspiciens retro se3 ad uitam preteritam et uidens appetitum sensuales et animale ducet passionum (ut aries est dux ouīū) infixum uitij tanq̄ spinis cōscientiam pungentib;. adeo instruit̄ ut appetitum bestialem offerat deo carnem suam crucifigendo cū uitij et concupiscentijs magisq̄ in discretis abstinentijs. Quia s̄m hiero. Apud eum non tam ualet abstinentia ciborū qz mortificatio criminū. de pe. dif. j. Mensuram. **Respice ergo retro ad opera praua p̄missa p̄pter que creatura exosa effi**

citur deo. s̄m illud ps. Obisti om̄es qui operant̄ iniquitatē. Que etsi aliqñ occulta sunt hominib;: deo tñ clare nota. Unde ip̄e dicit. Scio opera tua. quia nomē habes qz uiuas se3 s̄m apparentiā et mortuus es. Esto uigilans et cōfirma cetera que mortura erāt et penitentiāz age. apocal. iij. **Respice retro** ad locutōnes inutiles. qz ut dicit̄ sapie. primo. Sermo obscurus in uacuo3 nō ibit. Et dicit̄ sermo obscurus locutio que nō habet in se claritatem edificatōnis et recte intentionis. et hic nō ibit in uacuo3. id est nō trās ibit sine punitōe. Et ut dicit aplus. j. ad Corinth. xv. Corrūpunt bonos mores colloq̄a praua. Qd patet p̄ experiētiā in pueris. qui cum a natura puri sint: efficiunt̄ pleni blasphemijs. piurijs. mendacijs. ptumelijs. scurrilitatib;. p̄pter ea que audiunt ab his inter quos cōuersant̄. **Respice ad cogitatōnes prauas.** Naz ut dicit̄ Sap. j. In cogitatōib; impij iterrogatō erit. i. in iudicio dei. ac etiam punitio de ip̄is si noxie fuerint. Unde dicitur michae. ij. Ele qui cogitatis inutile. Et multo magis ue erit eis qui in ip̄is morant̄. Quod reprehendens dñs ait Diere. iij. Usqzqz morabunt̄ i te cogitatōes noxie. Et ideo pota inq̄t. Principijs obsta naz sero medicina parat̄. cū mala p̄ longas cōualuerit mozas.

Respice sexto que .s.vj.
añ te sunt uidelicet futura mala seu picula. ut em̄ dicit̄ puer. j. Frustra iacit̄ retbe ante oculos p̄natorū. Eludent̄ em̄ p̄nata. id est aues retbe añ se. et ex hoc extimātes periculum captōnis: ab eo declinat̄. Sic et habentes p̄nas uirtutū cū aspiciunt que sunt ante se et uident̄ pericula imminētia sibi: prouident ne capiant̄ a diabolo. Et in huius figurā balaam p̄beta cū iret ad maledicendū populū dei. aperiens oculos et uidens añ se stante3 angelum gladio euaginato ad pcutiendū eum: intelligens piculū suū ab itinere supstetit. ut habet̄ Nume. xxij. **Ad significandū qz si quis dispositus sit ad male agendum. Si oculos aperit mentis ad aspiciendum quid añ se est futurā se3 dei ultionem: a malo aliqñ desistit: ne incidat in manus dei uiuentis et punientis.** **Debet aut̄ aspiciere et pericula futura tribulatōnis. ut eis (si potest) debito mō obuiet.** sicut fecit regina bester ad obuiandū interfectōni totius populi sui. quā fraudulenter pcurauerat Aman ab assuero. primo se iuuans oratōnib;. ieiunijs et alijs humiliatōnib;. Et exinde utens humana prudentia. ut posset alloqui regem et reuocationē persuadere predicte sententie pauens periculū quod imminēbat ut scribit̄ bester. xiiij. Et dei adiutorio sublatū est p̄culū aman suspensio. **Debet sc̄do aspiciere pericula futura exercitatōnis. Sunt ei que**